---

a) sive Arelatensis am Rande von späterer Hand. b) Anno DCCCLV. desgl. c) salute c. d) piissimus c. e) iure c. f) is corr. von gleicher Hand aus si. g) ammonitus c. h) restituat c.

1) Darauf weisen die Worte 'vestra synodus' und 'fraternitas vestra'.  
2) Das Blatt, auf dessen Inhalt Bethmann, Archiv XII, 281 aufmerksam machte, ist in die Hs. saec. XII. und saec. XVI. eingebunden.

sit<sup>a</sup> dan-(fol. 49')ti, accipienti adque subscripti anathema\*.

Cap. II.<sup>b</sup> Iam praesenti anno<sup>c</sup> cum aliquibus fratribus nostris in Valentiniensi<sup>d</sup> synodo<sup>e</sup> propter communem pacem et correptionem delinquentium, maxime ut<sup>f</sup> rapina<sup>f</sup>, que ex longa consuetudine, quasi non sit culpa, parvipenduntur, de quibus fraternitas vestra, ut conprimerentur, frequentius scriptis et dictis aelaboravit<sup>g·1</sup>, capitula quedam confecta sunt, que deinceps, ut<sup>h</sup> firmius serventur iterum relegere et ad notitiam multorum proferre decrevimus, visumque nobis est, ut hii, qui rapinis et depraeationibus actenus operam dederunt, humili et<sup>i</sup> . . . —

Nur scheinbar stellen sich der zeitlichen Ansetzung Schwierigkeiten entgegen. 'Iam praesenti anno . . . in Valentiniensi synodo . . . capitula quaedam confecta sunt',

\*) ex epistola Nicolaik pape ad Vihennensem episcopum: Cap. II.  
Si<sup>j</sup> hii<sup>k</sup>, qui sacras res ecclesiis datas et a fidelibus oblatas quasi a principibus<sup>m</sup> sibi datas invadunt, vastant, diripiunt<sup>n</sup>, retinere prae sumunt, auctoritate episcopali excommunicandi et anathematizandi sint: de<sup>o</sup> his quidem rebus, que semel Deo contribute atque dicte sunt et postea sub occasione<sup>p</sup> concessionis principum a quibusdam<sup>q</sup> invaduntur atque diripiuntur, sancimus<sup>q</sup>, ut prius consulto<sup>r</sup> principe<sup>r</sup> ad resecandam prae sumptivam factio nem<sup>s</sup> et<sup>t</sup> cognoscendum, utrum illius sit concessio an invasoris prae sumptio, quodsi principis<sup>u</sup> inordinata fuerit largitio, ipse sit princeps pro emendatione redarguendus. Si autem invasoris declaratur prae sumptio, usque ad emendationem excommunicationis sit vindicta<sup>v</sup> cohercendum.

a) si c. b) III. c. c) Am Rande von später Hand: 'Anno 855 To. 3 Con. 475', also Verweis auf die Ausgabe des Surius vom Jahre 1567. d) Valentiniensis c. e) 'synodo' corr. von gl. Hand aus 'synado'. f) ut rapina] so c.; es ist wohl in 'de rapinis' zu verbessern, wenn keine Lücke anzunehmen ist. g) aelaboravi c. h) Fehlt c. i) Damit schliesst das Blatt; zu ergänzen ist etwa: 'congruenti poenitentiae et satisfactioni subiaceant'. Fol. 50 beginnt das Fragment einer Canonensammlung saec. XI. k) Am Rande steht, zum Theil unleserlich, von später Hand: 'Atque anno 855 . . . papa . . .'. l) his c. m) printipibus c. n) 'diripiunt' corr. von gleicher Hand aus 'diripient'. o) 'occasione' corr. von gl. Hand zu 'occassione'. p) quibus c. q) sancimus c. r) consulto principe] 'consultatis principem' Gratian, nach Korrektur durch Friedberg. s) factionem] so Gratian; sancionem c. t) Fehlt c. u) principis c. v) vindictam c.